
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294743

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 3/2011
Data: 14/10/2011
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294769

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 14/10/2011
Valor: 7.980,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E 
REFORMA DE ARQUIVOS DESLIZANTES OFC, DE FABRICAÇÃO 
EXCLUSIVA.
Fundamento Legal: ESTA INEXIGIBILIDADE TEM FUNDAMENTO 
LEGAL DISPOSTO NO ART. 25, INCISO I DA LEI FEDERAL 
8.666/93.
Data de Ratificação: 14/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, Bairro: São Brás, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PA
Telefone: 9133433877
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294812

Contrato: 19-CCG
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
Microcomputadores, todos com garantias de 36 (trinta e seis 
meses), bem como a prestação do serviço de assistência técnica 
complementar pelo mesmo período conforme as condições 
estabelecidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2010 
GERENCIADA PELO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES e seus Anexos.
Valor Total: 96.794,50
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/10/2012
Registro de Preços: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S.A.
Endereço: R Sen Accioly Filho, 1021
CEP. 81310-000 - Curitiba/PRTelefone: 4133167700
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
PORTARIA Nº 5.386/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1414/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para São Paulo-SP, no período de 20 a 
23 de outubro de 2011, a fim de cumprir agenda de trabalho com 
o Secretário do Governo de São Paulo, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA 
AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.387/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1250/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 12 e 13 de outubro 
de 2011, a fim de participar de reuniões com o Secretário 
Executivo do MEC para tratar de assuntos relacionados ao piso 
salarial dos professores, devendo responder pelo expediente do 
órgão, no dia 13 de outubro de 2011, LUIZ ACÁCIO CENTENO 
CORDEIRO, Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.388/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 980/2011-GAB.SEAS,
R E S O L V E:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de 
Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no dia 17 de outubro 
de 2011, a fim de participar de reunião com o sr. MARCOS 
DALFABRO, Secretário Nacional de Inclusão Produtiva do MDS, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.389/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 231/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura 
e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º 
de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.390/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1234/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, DÉBORA CASCAES TAVERNARD do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação Infantil e Fundamental, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.391/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 294/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear DAYSEANE FERRAZ DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Pesquisa, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.392/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 

de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 283/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Educação e Extensão, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.393/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13643/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar YVENS ELY MARTINS CORDEIRO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.394/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13643/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear AURILÉA GOMES ABELEM para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.395/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13641/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar BÁRBARA ALMEIDA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.396/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13641/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear TÁBATA LUCIANA CALVINHO MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.397/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13747/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Corregedoria 


